

# 深圳市洲明科技股份有限公司

## 2017 年度财务决算报告

深圳市洲明科技股份有限公司（以下简称“公司”）2017 年 12 月 31 日资产负债表、2017 年度利润表、2017 年度现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

### 一、主要财务指标

2017 年，公司实现营业收入 3,030,527,598.97 元，比上年同期增长 73.58%；营业利润 323,145,500.02 元，比上年同期增长 81.76%；归属于上市公司股东的净利润 284,299,042.56 元，比上年同期增长 70.80%。

主要财务指标如下：

项目	2017 年度	2016 年度	变动幅度
营业总收入（元）	3,030,527,598.97	1,745,943,733.96	73.58%
营业成本（元）	2,120,081,255.60	1,225,872,924.24	72.94%
营业利润（元）	323,145,500.02	177,797,954.89	81.75%
利润总额（元）	324,460,577.95	189,421,925.64	71.29%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	284,299,042.56	166,453,027.83	70.80%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	253,794,460.54	156,087,677.23	62.60%
经营活动产生的现金流量净额（元）	122,691,173.13	217,889,013.18	-43.69%
基本每股收益（元/股）	0.47	0.29	62.07%
稀释每股收益（元/股）	0.46	0.29	58.62%
扣除非经常损益基本每股收益（元/股）	0.41	0.27	51.85%
加权平均净资产收益率	17.21%	14.03%	3.18%
扣除非经常损益加权平均净资产收益率	15.36%	13.16%	2.20%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.19	0.36	-47.22%

归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	2.83	2.49	13.65%
--------------------------	------	------	--------

## 二、财务状况、经营成果和现金流分析

### (一) 报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2017年12月31日	2016年12月31日	增减幅度
应收账款	1,030,166,755.21	370,463,667.93	178.07%
预付款项	117,005,322.21	21,776,126.59	437.31%
其他应收款	115,653,246.36	45,171,311.70	156.03%
存货	860,208,416.65	596,974,675.14	44.09%
其他流动资产	28,166,753.19	7,929,486.13	255.22%
可供出售金融资产	17,534,178.00	10,940,283.41	60.27%
长期应收款	127,693,918.20	48,130,426.52	165.31%
长期股权投资	231,778,474.86	24,570,963.08	843.30%
固定资产	758,575,729.83	363,428,855.36	108.73%
在建工程	107,713,749.22	163,019,663.57	-33.93%
无形资产	112,855,037.32	76,882,130.00	46.79%
商誉	394,457,463.01	51,547,760.05	665.23%
长期待摊费用	6,898,405.85	4,352,889.93	58.48%
递延所得税资产	46,422,553.12	25,244,121.34	83.89%
其他非流动资产	217,001.30	30,000.00	623.34%
资产总计	4,891,576,572.58	2,605,671,577.83	87.73%

1) 应收账款 2017 年末较 2016 年末增加 178.07%，主要系公司业务量增加及并购清华康利、杭州柏年所致。

2) 预付款项 2017 年末较 2016 年末增加 437.31%，主要系预付材料采购货款增加及并购清华康利所致。

3) 其他应收款 2017 年末较 2016 年末增加 156.03%，主要系支付投标保证金押金增加所致。

4)存货 2017 年末较 2016 年末增加 44.09%，主要系订单增加材料备库、在产品增加以及并购杭州柏年所致。

5)其他流动资产 2017 年末较 2016 年末增加 255.22%，主要系待抵扣进项增值税及预缴企业所得税增加所致。

6)可供出售金融资产 2017 年末较 2016 年末增加 60.27%，主要系报告期内参股瑞意励创、重庆耕天下所致。

7)长期应收款 2017 年末较 2016 年末增加 165.31%，主要系子公司融资租赁方式出租商品、分期收款销售商品增加所致。

8)长期股权投资 2017 年末较 2016 年末增加 843.30%，主要系公司投资洲明时代伯乐所致。

9)固定资产 2017 年末较 2016 年末增加 108.73%，主要系子公司广东洲明大亚湾厂房验收、EMC 项目资产转固定资产，并购杭州柏年所致。

10)在建工程 2017 年末较 2016 年末下降 33.93%，主要系子公司广东洲明大亚湾厂房验收、EMC 项目资产转固所致。

11)无形资产 2017 年末较 2016 年末增加 46.79%，主要系并购杭州柏年、希和光电土地使用权增加所致。

12)商誉 2017 年末较 2016 年末增加 665.23%，主要系并购报告期内并购清华康利、蔷薇科技、爱加照明、杭州柏年、希和光电所致。

13)长期待摊费用 2017 年末较 2016 年末增加 58.48%，主要系厂房装修费增加所致。

14)递延所得税资产 2017 年末较 2016 年末增加 83.89%，主要系本期计提的坏账准备及存货跌价准备增加所致。

15)其他非流动资产 2017 年末较 2016 年末增加 623.34%，主要系爱加照明预付软件款增加所致。

## (二) 报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	变动幅度 (%)
----	------------------	------------------	----------

项目	2017年12月31日	2016年12月31日	变动幅度(%)
短期借款	308,781,450.33	16,162,391.76	1810.49%
应付票据	536,927,338.01	385,421,189.09	39.31%
应付账款	813,244,060.55	355,307,238.34	128.88%
预收款项	241,937,300.03	179,632,288.72	34.68%
应付职工薪酬	67,902,832.33	32,960,699.43	106.01%
应交税费	70,538,858.59	20,161,813.53	249.86%
其他应付款	725,934,478.08	10,334,632.87	6924.29%
一年内到期的非流动负债	0.00	211,814.64	-100.00%
长期借款	7,659,220.74	53,614,383.74	-85.71%

1)短期借款 2017 年末较 2016 年末增加 1810.49%，主要系公司向银行贷款增加所致。

2)应付票据 2017 年末较 2016 年末增加 39.31%，主要系开具银行承兑汇票支付供应商货款所致。

3)应付账款 2017 年末较 2016 年末增加 128.88%，主要系公司备料货款增加以及并购杭州柏年、清华康利所致。

4)预收款项 2017 年末较 2016 年末增加 34.68%，主要系本期收到客户预付款增加以及并购杭州柏年、清华康利所致。

5)应付职工薪酬 2017 年末较 2016 年末增加 106.01%，主要系本期计提年终奖增加所致。

6)应交税费 2017 年末较 2016 年末增加 249.86%，主要系计提企业所得税及应交增值税增加所致。

7)其他应付款 2017 年末较 2016 年末增加 6924.29%，主要系未付的清华康利、杭州柏年、蔷薇科技股权转让款以及股权激励款计入所致。

8)一年内到期的非流动负债 2017 年末较 2016 年末下降 100%，主要系本期限限制性股票解锁。

9)长期借款 2017 年末较 2016 年末下降 85.71%，主要系广东洲明归还长期借款

所致。

### （三）报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	2017年12月31日	2016年12月31日	变动幅度(%)
资本公积	598,986,413.35	433,249,387.02	38.25%
其他综合收益	423,929.34	-233,090.93	281.87%
盈余公积	66,869,941.31	48,071,541.38	39.11%
未分配利润	658,111,786.33	424,111,693.00	55.17%
少数股东权益	252,607,615.83	11,096,319.37	2176.69%
所有者权益合计	2,046,487,380.36	1,523,218,765.84	34.35%
负债和所有者权益总计	4,891,576,572.58	2,605,671,577.83	87.73%

1)资本公积 2017 年末较 2016 年末增加 38.25%，主要系本期实施股权激励及限制性股票行权所致所致。

2)其他综合收益 2017 年末较 2016 年末增加 281.87%，主要系美元贬值，海外子公司外币财务报表折算差额减少所致。

3)盈余公积 2017 年末较 2016 年末增加 39.11%，主要系提取法定盈余公积增加所致。

4)未分配利润 2017 年末较 2016 年末增加 55.17%，主要系本期净利润增加所致。

5)少数股东权益 2017 年末较 2016 年末增加 2176.50%，主要系报告期并购杭州柏年（持股 52%）、爱加照明（持股 60%）所致。

### （四）报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2017 年度	2016 年度	变动幅度(%)
营业收入	3,030,527,598.97	1,745,943,733.96	73.58%
营业成本	2,120,081,255.60	1,225,872,924.24	72.94%
税金及附加	20,111,697.05	14,478,854.97	38.90%
销售费用	276,894,338.86	171,462,851.95	61.49%
管理费用	222,153,940.95	139,882,896.04	58.81%
财务费用	41,180,420.97	-30,210,490.71	236.31%

项目	2017 年度	2016 年度	变动幅度 (%)
资产减值损失	56,972,363.52	42,581,597.15	33.80%
投资收益	-452,415.04	-4,089,828.01	88.94%
营业外收入	4,172,426.87	14,562,417.48	-71.32%
所得税费用	36,753,212.34	22,661,829.03	62.18%
归属于母公司所有者的净利润	284,299,042.56	166,453,027.83	70.80%
少数股东损益	3,408,323.05	307,068.78	1009.95%

1)营业收入 2017 年度较 2016 年度增加 73.58%，主要系公司积极拓展销售渠道，小间距快速增长以及并购清华康利所致。

2)营业成本 2017 年度较 2016 年度增加 72.94%，主要系本期业务规模扩大，伴随着业绩增长，成本同时增加以及并购清华康利所致。

3)税金及附加 2017 年度较 2016 年度增加 38.90%，主要系当期免抵额附加税计提的城建税及教育费附加等增加所致。

4)销售费用 2017 年度较 2016 年度增加 61.49%，主要系因业绩增长，人工成本、差旅费及展览广告费、售后服务费等增加所致。

5)管理费用 2017 年度较 2016 年度增加 58.81%，主要系本期研发费用增加所致。

6)财务费用 2017 年度较 2016 年度增加 236.31%，主要系美元贬值，汇兑损失增加所致。

7)资产减值损失 2017 年度较 2016 年度增加 33.80%，主要系计提存货跌价准备及坏账准备增加。

8)投资收益 2017 年度较 2016 年度增加 88.94%，主要系报告期内联营企业净利润上升所致。

9)营业外收入 2017 年度较 2016 年度下降 71.32%，主要系政府补助报表列示所致。

10)所得税费用 2017 年度较 2016 年度增加 62.18%，主要系本期业绩增长，计提的当期所得税增加所致。

#### (五) 报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2017 年度	2016 年度	变动幅度 (%)
经营活动产生的现金流量:			
经营活动现金流入小计	2,743,323,721.20	1,924,816,900.10	42.52%
经营活动现金流出小计	2,620,632,548.07	1,706,927,886.92	53.53%
经营活动产生的现金流量净额	122,691,173.13	217,889,013.18	-43.69%
投资活动产生的现金流量:			
投资活动现金流入小计	3,601,274.30	4,773,206.37	-24.55%
投资活动现金流出小计	608,395,444.81	153,451,633.06	296.47%
投资活动产生的现金流净额	-604,794,170.51	-148,678,426.69	-306.78%
筹资活动产生的现金流量:			
筹资活动现金流入小计	513,393,529.92	405,797,821.52	26.51%
筹资活动现金流出小计	224,832,902.82	131,047,017.37	71.57%
筹资活动产生的现金流量净额	288,560,627.10	274,750,804.15	5.03%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-13,701,533.18	21,840,345.51	-162.73%
现金及现金等价物净增加额	-207,243,903.46	365,801,736.15	-156.65%

1)经营活动现金流入小计 2017 年度较 2016 年度增加 42.52%，主要系本期收回货款及出口退税增加所致。

2)经营活动现金流出小计 2017 年度较 2016 年度增加 53.53%，主要系本期支付供应商货款及员工薪酬增加所致。

3)投资活动现金流出小计 2017 年度较 2016 年度增加 296.47%，主要系本期投资时代伯乐所致。

4)筹资活动现金流出小计 2017 年度较 2016 年度增加 71.57%，主要系归还借款所致。

#### (六) 报告期基本财务指标

项目	2017 年度	2016 年度	变动幅度
流动比率 (倍)	1.02	1.84	-44.59%
速动比率 (倍)	0.65	1.21	-45.93%

应收账款周转率（次/期）	4.33	5.10	-15.22%
存货周转率（次/期）	2.91	2.62	10.99%
资产负债率	58.16%	41.54%	16.62%

深圳市洲明科技股份有限公司董事会

2018年4月24日